РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ИЛАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2019 г.

п.Ельники

      №  44-п

Об основных направлениях бюджетной политики Ельниковского сельсовета Иланского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии со статьей 31  Положения «О бюджетном процессе  в Ельниковском сельсовете Иланском районе Красноярского края», утвержденного Решением сельского Совета от 02.04.2015года № 52-133-р руководствуясь Бюджетным посланием Президента Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной политики Ельниковского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению.

2. Главным распорядителям средств бюджета Ельниковского сельсовета Иланского района в своей деятельности руководствоваться основными направлениями бюджетной политики в Ельниковском сельсовете на 2020 год и плановый период 2021 и  2022 годов.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на бухгалтера администрации сельсовета Н.В.Лубошникову.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава сельсовета

                    С.Г.Литвинов
Приложение

к постановлению Администрации

Ельниковского сельсовета

от 25.12.2019г.      № 44-п

Основные направления бюджетной политики Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

Формирование бюджета Ельниковского сельсовета Иланского района на 2016-2019 годы осуществляется в условиях, когда, с одной стороны, необходимо обеспечить рост первоочередных расходов (индексация расходов на заработную плату, публичные нормативные обязательства, коммунальные услуги, реализация Указов и др.), с другой стороны, обеспечить соблюдение бюджетного законодательства и не превысить ограничения, предусмотренные Бюджетным кодексом РФ.

          Одной из основных направлений бюджетной политики при  составлении проекта бюджета Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края выполнение Программы социально-экономического развития Ельниковского сельсовета до 2022 года.

Основными целями бюджетной политики Ельнковского сельсовета Иланского района Красноярского края в 2020-2022 годах являются:

1) взаимодействие с районными органами власти по совершенствованию федерального законодательства, оказывающего влияние на формирование бюджетов поселений;

2) реализация федеральных направлений бюджетной политики, в том числе указов Президента РФ;

3) переход на программный бюджет;

4) повышение эффективности бюджетных расходов;

5) повышение прозрачности бюджетов и бюджетного процесса.
Основные задачи бюджетной политики на 2020-2022 годы

     Бюджетная политика на 2020-2022 годы должна базироваться на консервативном прогнозе социально-экономического развития Ельниковского сельсовета Иланского района Красноярского края и должна быть направлена на обеспечение финансовой стабильности поселения, сохранение социальных гарантий населению, снижение неэффективных бюджетных расходов.

     Основными направлениями бюджетной политики в предстоящий трехлетний период являются:

· Обеспечение сбалансированности бюджетной системы Ельниковского сельсовета в изменившихся условиях и создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития сельсовета;

· Ограничение размера бюджетного дефицита в целях сохранения экономической стабильности в сельсовете и обеспечения бюджетных обязательств, в первую очередь по заработной плате с начислениями, социальным выплатам, коммунальным платежам;

· Введение режима жесткой экономии бюджетных средств на всех уровнях (включая каждое муниципальное учреждение);

· Проведение инвентаризации бюджетных расходов, исключение реализации задач, не носящих в текущей ситуации первоочередного характера;

· Пересмотр сроков реализации и объемов финансового обеспечения принятых в 2019 году целевых программ и других проектов в сторону сокращения в 2020-2022 годах;

· Эффективная реализация программных мероприятий по обеспечению и содействию занятости населения путем организации общественных работ, развитию малого бизнеса, содействия самозанятости;

· Завершение внедрения новых систем оплаты труда работников бюджетных учреждений, направленных на стимулирование работников, на повышение качества оказываемых услуг;

· Сохранение государственной поддержки сельского хозяйства;

· Взвешенное проведение тарифной политики в отношении услуг жилищно-коммунального хозяйства;

· Дальнейшее развитие программно-целевого принципа планирования и исполнения местного бюджета;

· Обеспечение внедрения государственных задач на оказание государственных услуг и их оплаты по реальным результатам, создание стимулов для ориентации деятельности бюджетных учреждений на запросы потребителей, в том числе за счет внедрения новых систем оплаты труда, увязанных с реальными результатами работы;

· Усиление контроля за целевым расходованием бюджетных средств с проведением анализа достигнутых результатов, запланированных в докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей местного бюджета;

· Проведение сокращения неэффективных расходов на содержание органов местного самоуправления сельсовета, установление нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельсовета;

· Повышение адресности социальной помощи населению, исключение из числа получателей лиц, реально в ней не нуждающихся;

· Определение в качестве основных направлений бюджетных инвестиций сохранение государственной поддержки по улучшению жилищных условий граждан,  модернизацию и ремонт дорог, развитие и функционирование иной инфраструктуры, ведущей к быстрому снижению издержек граждан и бизнеса.